



РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РАДА МІНІСТРІВ
НАЗИРЛЕР ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июля 2025 г. 442

г. Симферополь

*О внесении изменений в постановление
Совета министров Республики Крым
от 1 марта 2024 года № 116*

В соответствии со статьёй 84 Конституции Республики Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым **постановляет:**

Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 1 марта 2024 года № 116 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий из бюджета Республики Крым юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на поддержку приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Республики Крым (в части развития отрасли животноводства) и о признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым и пункта 2 постановления Совета министров Республики Крым от 2 июля 2021 года № 383» следующие изменения:

в приложении 1 к постановлению:

в разделе 2:

в абзаце шестнадцатом пункта 2.4 слова «распределяемой субсидии» заменить словами «распределяемых субсидий»;

в пункте 2.6:

в подпункте «ж» слова «предоставляется субсидия» заменить словами «предоставляются субсидии»;

подпункт «и» признать утратившим силу;

в абзаце втором пункта 2.8 после слова «документов» дополнить словами «, указанных в пункте 2.10 раздела 2 настоящего Порядка,»;

в пункте 2.9:

в абзаце первом после слов «копий документов» дополнить словами «, указанных в пункте 2.10 раздела 2 настоящего Порядка»;

в абзаце четвертом слова «содержащихся в заявке» заменить словами «указанных в пункте 2.10 раздела 2 настоящего Порядка»;

в абзаце пятом слова «, включаемых в заявку» заменить словами «указанных в пункте 2.10 раздела 2 настоящего Порядка»;

в подпункте «ж» пункта 2.10 слово «отчетном» заменить словом «текущем»;

абзац второй пункта 2.12 признать утратившим силу;

в подпункте 2.18.1 пункта 2.18 слова «в составе заявки, предусмотренных пунктом» заменить словами «, указанных в пункте»;

абзац второй пункта 2.20 признать утратившим силу;

в пункте 2.21:

в подпункте 2.21.2:

слова «в составе заявки, предусмотренных пунктом» заменить словами «, указанных в пункте»;

дополнить словами «после доработки»;

в подпункте 2.21.3 цифры «2.9-2.11» заменить цифрами «2.9, 2.11»;

в подпункте 2.21.4 слова «в составе заявки» заменить словами «, указанных в пункте 2.10 раздела 2 настоящего Порядка»;

в разделе 3:

пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Правила распределения субсидий по результатам отбора.

Победителю отбора, которому присвоен первый порядковый номер в протоколе подведения итогов отбора при ранжировании заявок, распределяется размер субсидии, равный значению размера, указанному им в заявке, но не более размера субсидии, указанного в объявлении, распределяемого в рамках отбора.

В случае если субсидия, распределяемая в рамках отбора, больше размера субсидии, указанного в заявке победителя отбора, которому присвоен первый порядковый номер, то оставшийся размер субсидии распределяется между остальными победителями отбора при ранжировании заявок, следующими в порядке очередности в протоколе подведения итогов отбора.

Каждому следующему победителю отбора в протоколе подведения итогов отбора распределяется размер субсидии, равный размеру, указанному им в заявке, в случае если указанный им размер меньше нераспределенного размера субсидии либо равен ему.

В случае если размер субсидии, указанный победителем отбора в заявке, больше нераспределенного размера субсидии, такому победителю отбора при его согласии распределяется весь оставшийся нераспределенный размер субсидии без изменения указанного победителем отбора в заявке значения результата предоставления субсидии.»;

абзацы седьмой-восьмой подпункта 3.9.3 пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«23 760,00 рубля за одну голову племенной свинки породы ландрас,
30 000,00 рубля за одну голову племенной свинки породы дюрок,
31 840,00 рубля за одну голову племенной свинки породы йоркшир,
28 669,00 рубля за одну голову племенной свинки породы крупная белая;

46 875,00 рубля за одну голову племенного хрячка породы ландрас,
54 375,00 рубля за одну голову племенного хрячка породы дюрок,
142 500,00 рубля за одну голову племенного хрячка породы йоркшир,
46 200,00 рубля за одну голову племенного хрячка породы крупная белая;»;

в пункте 4.5 раздела 4 слово «субсидии» заменить словом «субсидий»;

в приложении 2 к постановлению:

в разделе 2:

в абзаце шестнадцатом пункта 2.4 слова «распределяемой субсидии» заменить словами «распределяемых субсидий»;

в пункте 2.6:

в подпункте «ж» слова «предоставляется субсидия» заменить словами «предоставляются субсидии»;

подпункт «и» признать утратившим силу;

в абзаце втором пункта 2.8 после слова «документов» дополнить словами «, указанных в пунктах 2.10, 2.11 раздела 2 настоящего Порядка,»;

в пункте 2.9:

в абзаце первом после слов «копий документов» дополнить словами «, указанных в пунктах 2.10, 2.11 раздела 2 настоящего Порядка»;

в абзаце четвертом слова «, содержащихся в заявке» заменить словами «указанных в пунктах 2.10, 2.11 раздела 2 настоящего Порядка»;

в абзаце пятом слова «, включаемых в заявку» заменить словами «, указанных в пунктах 2.10, 2.11 раздела 2 настоящего Порядка»;

подпункт «т» пункта 2.10 дополнить словами «(за исключением мероприятия, указанного в подпункте 1.3.4 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка);»;

в пункте 2.11:

в подпункте «в»:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«документ, подтверждающий наличие всего имеющегося у участника отбора поголовья сельскохозяйственных животных одного или нескольких видов в Республике Крым, по состоянию на дату заключения договора сельскохозяйственного страхования, выданный государственными бюджетными учреждениями Республики Крым, отнесенными к ведению Государственного комитета ветеринарии Республики Крым»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«бухгалтерские документы, свидетельствующие о видах, половом,

возрастном составе сельскохозяйственных животных, по состоянию на дату заключения договора сельскохозяйственного страхования»;

абзац второй пункта 2.13 признать утратившим силу;

в подпункте 2.19.1 пункта 2.19 слова «в составе заявки, предусмотренных пунктами» заменить словами «, указанных в пунктах»;

абзац второй пункта 2.21 признать утратившим силу;

в пункте 2.22:

в подпункте 2.22.2:

слова «в составе заявки, предусмотренных пунктами» заменить словами «, указанных в пунктах»;

дополнить словами «после доработки»;

в подпункте 2.22.3 цифры «2.9-2.12» заменить цифрами «2.9, 2.12»;

в подпункте 2.22.4 слова «в составе заявки» заменить словами «, указанных в пунктах 2.10, 2.11 раздела 2 настоящего Порядка»;

в разделе 3:

пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Правила распределения субсидий по результатам отбора.

Победителю отбора, которому присвоен первый порядковый номер в протоколе подведения итогов отбора при ранжировании заявок, распределяется размер субсидии, равный значению размера, указанному им в заявке, но не более размера субсидии, указанного в объявлении, распределяемого в рамках отбора.

В случае если субсидия, распределяемая в рамках отбора, больше размера субсидии, указанного в заявке победителя отбора, которому присвоен первый порядковый номер, то оставшийся размер субсидии распределяется между остальными победителями отбора при ранжировании заявок, следующими в порядке очередности в протоколе подведения итогов отбора.

Каждому следующему победителю отбора в протоколе подведения итогов отбора распределяется размер субсидии, равный размеру, указанному им в заявке, в случае, если указанный им размер меньше нераспределенного размера субсидии либо равен ему.

В случае если размер субсидии, указанный победителем отбора в заявке, больше нераспределенного размера субсидии, такому победителю отбора при его согласии распределяется весь оставшийся нераспределенный размер субсидии без изменения указанного победителем отбора в заявке значения результата предоставления субсидии.»;

абзац второй подпункта «г» подпункта 3.10.2 пункта 3.10 изложить в следующей редакции:

«количество застрахованного поголовья сельскохозяйственных животных (тысяча условных голов).»;

в пункте 4.5 раздела 4 слово «субсидии» заменить словом «субсидий».

**Заместитель Председателя
Совета министров Республики Крым**



И. МИХАЙЛИЧЕНКО